Promesse d'héritage Donc, sur l'ordre de Dieu, le peuple a été dénombré une première fois. Mais comme ceux qui avaient été inscrits la première fois « sont tombés ^a » pour avoir persisté dans leurs péchés, un second peuple maintenant, dont la génération renouvelée remplace les défailants de la première, est appelé à faire partie du Nombre, et il est dit de lui quelque chose qui n'avait pas été dit du premier. En effet, après avoir assemblé le Nombre par tribus, par clans, par maisons et par familles, le Seigneur dit à Moïse: « La terre leur sera partagée en lots d'héritage d'après le nombre des noms. Aux plus nombreux seront donnés des lots plus grands; aux peu nombreux tu donneras un héritage restreint ^b ». S'il avait été dit de ceux de la première fois qu'ils recevraient la terre en lots d'héritage, ç'eût été évidemment faux, puisqu'ils sont tombés dans le désert à cause de leurs péchés, mais ce qui n'a pas été dit

phase, par besoin de symétrie ou d'harmonie, à élargir sa phrase dans des doublets de cette sorte. Le traducteur français ne se juge pas tenu par la redondance rufinienne. Cf. ORIGÈNE, *Hom. in Gen.* SC 7 bis (1996), Introd. p. 21-22 (*sur Rufin traducteur*).

delicta sua. Quod ergo primis non est dictum, postremis dicitur, quibus et cuncta quae promittuntur impleta sunt.

1, 2. Haec autem nolo putes solius historiae textu
 20 concludi; mysteria sunt quae per legis imaginem conscribuntur. Reprobatur enim prior populus qui est 'in circumcissione', et introducitur secundus qui congregatur 'ex gentibus', et ipse est qui hereditatem consequitur paternam. Et a quo
 24 consequitur? Non a Moïse, sed ab Iesu. Nam Moyses etiam si dat aliquibus hereditatem, non dat intra Iordanen nec transit omnino Iordanen, sed extra Iordanen dat terram, non 'fluentem lac et mel' ^c, sed pecoribus aptam et muta animalia
 28 atque irrationabiles pecudes melius quam rationabiles homines nutrientem. Iesus uero meus secundo populo terram quam dat terra est 'lacte et melle fluens' ^d, immo fauus mellis est prae omni terra. Et Moyses quidem hereditatem non dat
 32 in clero nec sorte distribuit nec potest 'per plebes et domos ac familias et nomina' ^e merita singulorum diuina sorte pensare; hoc solus facit Iesus, cui 'omne iudicium Pater tradidit' ^f; ipse

c. cf. Jos 5, 6 d. Jos 5, 6 e. cf. Nb 1, 20 f. cf. Jn 5, 22

1. Comme toujours chez Origène, l'histoire fournit le sens littéral, mais ce n'est pas celui qu'il vise. Le lecteur sait que l'histoire n'est qu'un tremplin chez notre auteur pour passer au sens mystérieux du texte : à l'intelligence spirituelle, où les choses d'en bas, reflétant celles d'en haut, permettent de saisir ce qu'elles sont dans l'autre monde.